
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 16 Del 18/10/2018 
 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "CONTRATTO DI LAGO PER IL CUSIO" 
AVVIATO AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI DELL'ART. 68BIS "CONTRATTI DI 
FIUME" DEL D.LGS. N. 15 DEL 3 APRILE 2006 "NORME IN MATERIA 

AMBIENTALE". 
 

 
 

 
L’anno duemila diciotto addì diciotto del mese di ottobre alle ore 18,00, presso la sede 

dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- Varallo VC, 

previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 

convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno Nicoletta 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

DEGASPARIS ANDREA  X 

FERRARIS Giuseppe X  

RAINOLDI Ivan X  

SELVAGGIO Ilaria X  



 

 

Di cui sono presenti n. 4   

IL CONSIGLIO 

 

  
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente 

stesso; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia n. 21 in data 27/06/12 di attribuzione delle funzioni di Direttore dell’Ente di 

gestione delle aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta Furno, ai sensi del 

comma 10 lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, 

Preso atto che il D.Lgs 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i. "Norme in materia ambientale" 
prevede all'articolo 68bis quale strumento di partecipazione   attiva di tutte le parti 

interessate all'attuazione dei piani di gestione dei bacini idrografici, l'istituzione di 
"Contratti di fiume"; tale istituto "concorre alla definizione e all'attuazione degli 

strumenti di pianificazione di distretto a livello di bacino e sottobacino idrografico, quali 
strumenti volontari di programmazione strategica e negoziata che perseguono la tutela, 
la corretta gestione delle risorse idriche e la valorizzazione dei territori fluviali, 

unitamente alla salvaguardia dal rischio idraulico, contribuendo allo sviluppo locale di 
tali aree. 

 
Preso atto che la Regione Piemonte, in coerenza con la normativa statale e le direttive 
comunitarie, considera i "Contratti di fiume" e i "Contratti di lago" quale strumento 

fondamentale per l'attuazione del Piano di Tutela delle Acque (PTA) che all'art. 10 
prevede: ".. sono promosse modalità di gestione integrata a livello di bacino e 

sottobacino idrografico, che perseguano la tutela e valorizzazione delle risorse idriche e 
degli ambienti connessi unitamente alla salvaguardia dal rischio idraulico. In tal caso gli 

strumenti di programmazione negoziata sono denominati contratto di fiume o contratto 
di lago". 
 

Preso inoltre atto che la Regione Piemonte ha rafforzato la valenza istituzionale del 
Contratto di Fiume e di Lago richiamandolo espressamente nelle Norme Tecniche 

Attuative del Piano Territoriale Regionale (PTR), adottato con D.G.R. del 16 dicembre 
2008, n. 16-10273 (art. 35, commi 2 e 3). 
 

Considerato che l'Ecomuseo del Lago d'Orta e Mottarone in questi anni ha svolto e 
continua a svolgere una preziosa attività di messa in rete di risorse culturali e 



ambientali, di coinvolgimento della popolazione; di educazione e didattica nelle scuole; 

di promozione e valorizzazione del territorio, del paesaggio e dell'ambiente. 
 

Considerato che durante l'assemblea dell'Ecomuseo del Lago d'Orta e Mottarone del 1 
febbraio 2018 il suo Presidente ha prospettato la possibilità di dar vita a un Contratto 
di Lago per il Cusio proponendo che l'Ecomuseo, in collaborazione con le Provincie, 

possa svolgere il ruolo di soggetto facilitatore dei processi partecipativi dei soggetti 
pubblici e privati interessati. 

 
Considerato che il Contratto di Lago, quale strumento di governance dei processi di 
sviluppo locale, deve coinvolgere tutti i soggetti interessati nella gestione e/o utilizzo 

della risorsa acqua e dei relativi bacini e quindi per la sua ottimale attuazione esige la 
partecipazione e il coinvolgimento attivo delle comunità locali nelle sue varie espressioni 

e modalità organizzative pubbliche e private. 
 
Preso atto che al progetto hanno quindi aderito numerosi soggetti pubblici e privati 

esprimendo pieno sostegno all'iniziativa e individuando nell'Ecomuseo del lago d'Orta e 
Mottarone l’Ente idoneo a supportare le province di Novara e VCO nello sviluppo dei 

processi di facilitazione necessari al coinvolgimento dei diversi soggetti.  
 

Considerato che l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia, visti i suoi fini 
istituzionali e il fatto che il territorio a tali fini ad esso affidato in gestione come Area 
protetta e come Zona di protezione Speciale (Alta Valle Strona e Val Segnara) coinvolge 

una porzione significativa dell'Alta Valle Strona nel bacino del Cusio, è interessato a 
partecipare alle attività del "Contratto di Lago per il Cusio". 

 
Ritenuto di proporre ad integrazione e completamento delle tematiche di interesse 
proposte nella  

assemblea dei soggetti interessati svoltasi in data 14 settembre 2018 e relative a: 
- riduzione dell’inquinamento (prevenzione e contrasto degli sversamenti, 

sensibilizzazione rispetto ai comportamenti,  mappatura digitale progressiva delle 
reti);  

- riqualificazione condivisa del territorio (Messa in rete degli interventi di valorizzazione 

già avviati, coordinamento delle azioni di ripulitura manutentiva periodica tramite 
interventi volontari; scambio e condivisione di informazioni tra enti locali); 

- ecosistema del lago (studio e progettazione di un riequilibio dell'ecosistema secondo 
la Direttiva Acque anche attraverso azioni mirate - come il progetto “RisOrta”, le 
azioni di ripopolamento ittico e riconnessione ecologica, etc.);  

- educazione alla sostenibilità ambientale (formazione, sensibilizzazione e 
coinvolgimento della popolazione, nelle sue diverse componenti e fasce d'età. 

 
lo sviluppo dei seguenti temi: 
- diffusione e condivisione della conoscenza del territorio, nelle suoi più vari aspetti 

(ambientali, sociali, economici, culturali), presso le diverse componenti della 
popolazione e fasce di età e presso gli operatori pubblici e privati; 

- riqualificazione e valorizzazione economica e culturale dei succitati aspetti; 
- recupero della infrastruttura dei sentieri e delle mulattiere e delle strutture di 

accoglienza (rifugi, case vacanze, ecc.) e loro messa in rete e valorizzazione a fini 

turistici;  
- promozione e sostegno delle attività economiche fondate su criteri di sostenibilità 

ambientale. 
 



Preso atto che la partecipazione alle attività del "Contratto di Lago per il Cusio" non 

comporta per l'anno in corso alcun impegno di spesa. 
 

Attesa la regolarità amministrativa dell’atto; 

 
Tutto quanto premesso. 

 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione,  

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare la partecipazione dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia alle attività del "Contratto di Lago per il Cusio" quale strumento di 
governance dei processi di sviluppo locale la cui costituzione è stata proposta 
dall'Ecomuseo del Lago d'Orta e Mottarone in data 1 febbraio 2018 ed a cui hanno 

già aderito numerose amministrazioni e istituzioni locali. 
 

2. Di proporre ad integrazione e completamento delle tematiche di interesse 
proposte nella assemblea dei soggetti interessati svoltasi in data 14 settembre 
2018 lo sviluppo dei seguenti temi: 

a. diffusione e condivisione della conoscenza del territorio, nelle suoi più vari 
aspetti (ambientali, sociali, economici, culturali), presso le diverse 

componenti della popolazione e fasce di età e presso gli operatori pubblici 
e privati; 

b. riqualificazione e valorizzazione economica e culturale dei succitati aspetti; 

c. recupero della infrastruttura dei sentieri e delle mulattiere e delle strutture 
di accoglienza (rifugi, case vacanze, ecc.) e loro messa in rete e 

valorizzazione a fini turistici;  
d. promozione e sostegno delle attività economiche fondate su criteri di 

sostenibilità ambientale. 
3. Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Settore 

Biodiversità e Aree Naturali Protette, per gli adempimenti di competenza. 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 
    Il Presidente                     Il Segretario 

       Ermanno De Biaggi               Nicoletta Furno  

 
 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             

 
 

         Il direttore  
 
 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 

Lì 
 

 
Il Direttore 

 

 
 
 

 

 

 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

